ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

LEI  MUNICIPAL N.º 452, de 13 de maio de 2009.

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER CESSÃO DE USO GRATUITO DE BEM MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, especialmente artigo 52, combinado com o inciso XV, do artigo 9º, da lei Orgânica Municipal, faz saber a todos os habitantes do Município de Formosa do Sul, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a fazer cessão de uso gratuito à Comunidade de Linha Santa Inês, município de Formosa do Sul, pelo seu representante legal, o Presidente Adelmo Vian, brasileiro, casado, portador do CPF/MF n.º 636.484.079/53 e do RG n.º 1.592.497-1 SSP/SC, do seguinte bem:

Parte do lote rural n.º 05, localizado na Linha Santa Inês, Município de Formosa do Sul, com área de 1.000m2, matriculado sob n.º 04.449, no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Quilombo, SC, registrado no Patrimônio do Município sob n.º 964, possuindo um prédio de alvenaria, medindo 6,90 x 14,20m, coberto de telhas de cimento amianto 6 MM, janelas de ferro basculante, com registro no patrimônio do Município sob n.º 931.

Art. 2º O uso do bem cedido destina-se exclusivamente para as atividades fins da cessionária, exercidas no interesse da Comunidade, não podendo lhe ser atribuída destinação diversa, sob pena de retomada do uso pelo cedente.

Art. 3º Fica autorizado o Município a fazer contrato com a cessionária, para regulamentar o uso do bem cedido.

Parágrafo único. As despesas decorrentes do uso e manutenção do bem cedido serão suportadas pela cessionária.
Art. 4º O prazo da presente cessão será de até 05 (cinco) anos.

Art. 5º Nenhuma despesa decorrente da presente cessão de uso será suportada pelo Município.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, 13 de maio de 2009.

JORGE ANTONIO COMUNELLO

PREFEITO MUNICIPAL